
温州市水利局2016年部门预算

一、温州市水利局基本情况
（一）部门主要职能：

1. 温州水利局的主要职责是：
贯彻实施《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国水土保持法》等法律、法规和方针政策；拟定全市水利发展规划、水资源开发利用规划；组织编制全市江河湖泊的流域（区域）综合规划、防洪规划和有关专业规划；起草水行政管理的规范性文件及水利行业发展政策，并监督实施；制定水利行业管理的有关制度并组织实施。统一管理全市水资源（含地表水、地下水）。负责水资源保护工作。负责水旱灾害防治工作。负责全市水利基本建设的行业管理。组织、指导、监督全市水利管理工作。负责水土保持工作。组织、指导水政监察和水行政执法。指导全市农村水利工作。负责水利科技、教育、对外合作工作。承办市政府和上级主管部门交办的其他事项。

2. 温州市五水共治建设美丽浙南水乡领导小组办公室（简称温州市治水办）设在市水利局，具体承担全市美丽浙南水乡建设工作的统筹、组织、指导、协调、检查、监督和考核等工作。其主要职责是：

研究提出美丽浙南水乡建设工作的总体规划、年度计划、重大方案、政策措施和规章制度等；监督检查并向市委市政府或领导小组报告决议决定执行情况；统筹安排和综合指导美丽浙南水乡建设工作，组织、指导、监督、检查和协调有关水乡项目的建设实施；拟订美丽浙南水乡建设工作考核办法和考核细则，牵头开展具体考核工作，提出考核结果的运用建议；会同市财政部门、市级融资平台公司等有关单位研究制定美丽浙南水乡建设资金筹集方案，并协调组织资金的分配和下达；指导、协调、监督市本级重大水乡建设项目的前期谋划、融资投资、建设运营等工作。

（二）部门预算单位构成

温州市水利局是主管水利的市政府组成部门。共有行政单位1个，事业单位12个。包括：

温州市水利局、温州市水政监察支队、温州市水库管理处、温州市农村水利管理处、温州市水利水电处、温州市海涂围垦处、温州市水利水电工程质量监督站、温州市人民政府防汛防旱指挥部办公室、温州市河道管理处、温州市水利数据管理中心、浙江省防汛机动抢险总队温州支队、温州市水乡建设促进中心、温州市温瑞平水系管理局。

二、2016年收入及支出总体情况

（一）2016年预算收入安排情况

2016年收入预算6485.65万元，其中：公共财政预算6485.65万元。

（二）2016年预算支出安排情况

根据收入预算，安排支出6485.65万元。

1、按支出功能分类，包括医疗卫生支出210.21万元，农林水支出6026.03万元，住房保障支出249.41万元；

2、按支出用途分类，包括人员支出3745.57万元，公用支出998.57万元，项目支出1741.51万元。

（三）2016年公共财政拨款“三公”经费预算情况

1.因公出国（境）经费：根据市外办安排的因公出国计划和实际工作需要，2016年安排因公出国（境）费支出 8万元，与上年持平。主要用于机关单位人员公务出国（境）的住宿费、国际旅费、培训费、公杂费等支出。
2.公务接待费：2016年安排公务接待费预算19.5万元，与上年预算数持平。主要用于公务接待支出。

3.公务用车购置及运行费：2016年安排公务用车购置及运行费预算10万元，比上年下降 0 %。其中，公务用车购置支出0 万元（含购置税等附加费用）；公务用车运行费支出10万元，主要用于公务用车燃料费、维修费、过路过桥费、保险费支出。

三、预算支出主要内容

附件2-2功能分类支出中：

行政单位医疗反映财政部门集中安排的行政单位基本医疗保险缴费经费，未参加医疗保险的行政单位的公费医疗经费，按国家规定享受离休人员、红军老战士待遇人员的医疗经费。

事业单位医疗反映财政部门集中安排的事业单位基本医疗保险缴费经费，未参加医疗保险的事业单位的公费医疗经费，按国家规定享受离退休人员待遇人员的医疗经费。

行政运行（水利）反映行政单位（包括实行公务员管理的事业单位）的基本支出。

一般行政管理事务反映行政单位（包括实行公务员管理的事业单位）未单独设置项级科目的其他项目支出。

水利行业业务管理反映用于水利行业业务管理方面的支出。有关业务包括制定政策、法规及行业标准、规程规范、进行水利宣传审计监督检查、精神文明建设以及农田水利管理、水利重大活动、水利工程质量监督、水利资金监督管理、水利国有资产监管、行政许可及监督管理等。

水利工程运行与维护反映水利系统用于江、河、湖、滩等治理工程运行与维护方面的支出，以及纳入预算管理的水利工程管理单位的支出。

水利前期工作反映水利规划、勘测、设计、科研及相关管理办法编制、资料整编、设备购置等基础性前期工作的支出。

水资源节约管理与保护反映水利系统纳入预算管理的水资源管理与保护事业单位的支出。有关事项包括进行水资源调查评价和水资源规划，水量分配方案、节水以及相关标准的制订及监督实施，取水许可、江河湖主加及水源地保护监管，水资源公报发布，基础资料整编，水量调度，节约用水，设备仪器进和维护，入河排污口监督管理、审定水域纳污能力和限制排污控制，水资源论证，地下水资源管理，超采区治理和保护，用水定额管理，水务管理和各项保护管理等。

防汛反映防汛业务支出。有关事项包括防汛物资购置管护，防汛通信设施设备、网络系统、车船设备运行维护，防汛值班、水情报汛、防汛指挥系统运行维护、水毁修复以及防汛组织（如防汛预案编制、检查、演习、宣传、会议等），汛期调用民工及劳动，水利设施灾后重建，退田还湖，蓄滞洪区补偿、水情、雨情、决策支持，防汛视频会商，应急度汛，山洪灾害防治等。

信息管理反映水利系统纳入预算管理的信息管理事业单位支出。有关事项包括业务信息数据的收集、整理、分析、保存以及信息管理系统的建设、维护等。

其他水利支出反映除上述项目以及其他用于水利方面的支出。

住房公积金反映行政事业单位按人力资源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及规定比例为职工缴纳的住房公积金。

购房补贴反映按房改政策规定，行政事业单位向符合条件职工（含离退休人员）、军队（含武警）向转役复员离退休人员发放的用于购买住房的补贴。

	附件2-1：
	
	
	

	2015年市级部门收支预算总表

	部门名称：温州市水利局
	
	单位：万元

	收                    入
	支                    出

	项目
	预算数
	项目
	预算数

	一、公共财政预算
	6485.65
	一、医疗卫生
	210.21

	二、纳入预算管理的政府性基金收入
	
	二、农林水支出
	6026.03

	三、专户资金
	
	三、住房保障支出
	249.41

	四、单位结余
	
	
	

	收 入 合 计
	6485.65
	支 出 合 计
	6485.65


	附件2-2：
	
	
	
	
	

	2016年市级部门预算财政拨款预算表

	部门名称：温州市水利局
	
	
	
	

	科目编码
	科目名称
	合计
	基本支出
	项目支出
	备注

	2100501
	行政单位医疗
	57.2
	57.2
	
	

	2100502
	事业单位医疗
	153.01
	153.01
	
	

	2210201
	住房公积金
	221.65
	221.65
	
	

	2210203
	购房补贴
	27.76
	27.76
	
	

	2130301
	行政运行(水利)
	1612.2
	1612.2
	
	

	2130302
	一般行政事务管理(水利)
	179.82
	1.22
	178.6
	

	2130304
	水利行业业务管理
	129.79
	113.29
	16.5
	

	2130306
	水利工程运行维护
	2418.97
	1686.06
	732.91
	

	2130308
	水利前期工作
	15
	
	15
	

	2130311
	水资源节约管理与保护
	49.8
	
	49.8
	

	2130314
	防汛
	399.4
	211.92
	187.48
	

	2130333
	信息管理(水利)
	147.8
	60.8
	87
	

	2130399
	其他水利支出
	1073.25
	599.03
	474.22
	

	
	
	
	
	
	

	合计
	
	6485.65
	4744.14
	1741.51
	

	附件2-3：

	2016年“三公”经费财政拨款预算表

	部门名称：温州市水利局
	

	项  目
	2016年预算数

	合  计
	33

	1.因公出国（境）费
	8

	2.公务接待费
	19.5

	3.公务用车购置及运行费
	10

	其中：公务用车购置费
	0

	      公务用车运行费
	10
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